## Liber . III.

men oculorū & pax. Nec enim sunt in bono eterno. Drouet. iij. Longitudo dierū in extera eius. & in sinistra eius dinitie & gloria. Et ps. dicit. Apud te est fons vite. & in lumine tuovidebimus lumen. ibi enim debet esse oculus intellecūtualis quod rectificat. quē nō bēbant illeli de q̄bo dī in deuto. Gens absq; p̄fisiū & sine prudētia vñtā sap. & intelli. ac. no. pui. per memoriā. s. p̄teritorū. discretionēq; p̄ficiū atq; futuroꝝ pui. dentiā & sic pater de dono intellectus.

De dono sapientie Ca. XIII. I

**D**ixit non lateat fili q̄ septimū & ultimū donū spūssanci est donū sapie qdū imediate sequit̄ donū intellectus. Ad hoc itaq; donū sapie. s. a timore incipiēdo q̄si p̄ quosdā gradus puenī. Unū dī beatus ang. q̄ a timore vñq; ad sapiam. que seprima in domis est vltima p̄ gradus tendit & puenī. Et redi. dit rōneꝝ dī. Sapia hec vltima & summa est. qz hac habita aīmus pacatus & tranquillus p̄fuiſ & delectat. in ea ḡ est vltima in qua est p̄summatō. Similem rōem assignat ansel. dī. Spūssancus mēti inspirat ad postremū sapiētiā. quā alijs domis supaccumulat ut qdū recte intelligit. s. in dono intellectus sibi sapidū atq; dulcissimū in dono sapie. soloꝝ rectitudinis amore sequatur qdū intelligit cē sequendū. Non enim pfectū facit cognitio virtutis. nisi etiā se quā experimētalis. qz experientia est magistra intelligentie ut dī hugo. Et addit ansel. dicens. in isto edificio sic p̄positio spūssancus residet totaq; familiā domus interioris. i. oēs amīme sensus regit & ad suū obsequiū distinet. s. ascēdendo ad dī & descendēdo ad p̄ximū. hec ansel. R. Primo igit̄ videndum est quid sit sapientia & que

## Dist. I. Ca. XIII.

dicas donū sapientie. Unde notandum q̄ obmissa sapia carnis que inimicā ē deo. & sapia huius mūdi que stultitia est apud dī. que nec dicunt sapie nisi abusive. qz non sapide scie sunt. s. fratre & insipide. nulla itaq; istarū est dī non sapie. Et est alia sapia & increata. De qua dī in sapientie. viij. q̄ ipsa est candor lucis eterne & speculū sine macrocula dei maiestatis & imago bonitatis illius qui est xp̄s dei filius. quem paulus appellat dei virtutē & sapiam dei. De q̄ etiā brūsang. dī Sapientia increata que est dei filius nō cessat occulta inspiratione & revelatione ad intellectualem creaturā se transserre. vt ad se puerat. Sed nec ista sapia tei est donū spūssanci sed potius largissima omnī donorū doctrix est. Est & alia sapientia creata que & duplex est qz quedam est p̄ studiū humanum acquisita & cibis intellectualis. De q̄ loquī phis in metaphysica sua que aliter p̄ dī ci sapia cū in ea quidam savor inueniatur. h̄z enim phis admirabiles delectationes vt dī x. ethicop. Licer savor iste non sit oleo gēe p̄ditus p̄t etiā sapia hec p̄romis inquisitionē aliqualiter recitū iudiciū circa aliqua dīna habere licet incomplete. sicut ostendit hugo in p̄logo sup̄ libro angelice liberarchie. ubi sic dī. Philosophis datum fuit p̄ nos quibz p̄summatō seruabat & inchoatio parabat. vt inuenirent veritatem illam. quam oportuit suscipere filios vite ad obsequium summe veritatis. cuius labor ip̄s appositus est. nobis aut̄ fructus seruabat. Nonissime aut̄ theologiam quandam pro ratione divinorū & scrutationem inuisibilium quasi p̄summataram sapientiam addidetū. & ibi correre ceperunt in media figura p̄fectorū & ideo defecerunt & evanuerunt. hec hugo. Unde nec ista sa-

# Liber III.

## Dist. I. Ca. XIII.

Pientia est donum spūssanti. et quis ab eo detur. **E**t quaedam alia sapia que de sursum a patre luminum creata est. Unde dicitur Iacobus. Omne datum optimū et omne donū pfectum de sursum est descendens a patre luminū. Et hec est vera sapia et donum spūssanti. Quae ipsa est veri splendoris et boni saporis. Splendor namque eius dirigit intellectū ad veri cognitōem. et sapor ei? erigit affectum ad boni saporoſam dilectionē. Igī que sursum sunt sapientie. non que super terram ait apostolus. Obiectum ergo domi sapientie principale est deus. put est excitatiuum voluntatis ad eius saporoſam dilectionē. Actus autem sapientie est exemplari dei non quoctūq; modo. sed ex dilectionē cum quadam experientali suavitate in affectu. Ex his igit̄ apparet quod donū est habitus supers naturalis aie a spūscō infusus ad deum cognoscendū et saporoſe diligendū. **E**t notandum est quod deus beatus bernardus. in libro de amore dei. quod sicut corporis suos habet quinq; sensus quibus anima coniungit vita mediante. sic anima b; suos quinq; sensus spūales quibus deo coniungit mediante caritate. Per sensus enim corporis veterescimus. et huic seculo conformiamur. per sensum visus mentis renouamur in cognitōem dei. in nativitatem als vite sum voluntate et beneplacitū dei. Unde dicitur apostolus. Mollite et formari huic seculo. sed renovamini in nouitate sensus vestri ut per beatas que sit voluntas dei bona et beneplacens et perfecta. Sicut autem oēs sensus corporales ut visus. gustus et ceteri. infierunt et rebatur in omnibus operibus suis. sic omnes sensus spūales infierunt et languescunt in operationibus suis si neglexerit spūali qui gustabilia spūalia sapida facit. Quid beatus bernardus ostendit super cantica sic dicens. Hunc sapores

perdidimus ab ipso pene exordio generis nostri. ex quo cordis palatū sensu carnis praevalente infecit virus serpenti antiqui. et cepit anime non bonum sape ac sapor noxiū subintrare. sc̄cupie. et sensus hoīs prompti sunt ad malum. et ideo multa bona fiunt quod non sapiunt facientib; quod sapor mali non est totaliter exterminatus. sed nūc assidue sapientia vincit maliciam in mente ad quas intrauerit. saporem mali que illa inuenit sapore meliore exterminante. intrans autem sapientia sensu carnis infirmat et infatuat. intellectus purificat. cordis palatū sanat et reparat. sanato palato iam sapit bonū. sapit et ipsa sapientia. qua in bonis nullum est melius. hoc bernardus. **S**ensu autem gustus in anima reparo per sapientiam omnes sensus spūales paulescent et vegetantur. hic enim gustus saporoſe sapientie sensum visus interiorum clarificat ad deum sapide et preplandū. **H**ic gustus sensum auditus interiorum excitat ad verbū dei dulciter audiendum. **H**ic gustus sensum olfactus interiorum excitat ad dilectum suum auerter odorandū. De hoc beatus bernardus. in libro de amore dei sic dicit. Gustus qui fit in sapientia quedam sequitur dulcedo quam in interiori suo anima sentiens modo quodam singulari quo suscipit gustabilia cūcta discernit et indicat se omnesque sensus vegetat et fortat. i. in interioribus. hoc bernardus. Ad hanc sapientiam querendā et assequendam.hortat nos apostolus ad colos. iii. vi. **S**i surrexisti cum christo que sursum sunt querite ubi christus ē in terra dei sedens. que sursum sunt sapientie. non que super terrā. **I**n quibus omnibus monet nos apostolus adipisci donum vere sapientie et hoc dupliciter. Primo vero in sapientiam suadendo cum dicitur. que sursum sunt sapientie. Secundo vobis nam dissuadendo cum addit. non que **D**. q.